
sexta-feira, 11 de março de 2016 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 61  (46) – 29

ALTERAÇÃO DE NOME E ESTADO CIVIL 
RF NOME ALTERAR PARA MOTIVO
638.497.8/3 Rosa Elaine Puzzello Rosa Elaine Puzzello de Frias casamento
693.891.4/1 Suzete Aparecida dos Santos Suzete Aparecida dos Santos Maranhão Alves casamento
713.985.3/2 Jussara Pessoa Sabino Jussara Pessoa divórcio
734.225.0/1 Carla Maria de Oliveira Carla Maria de Oliveira Guedes casamento
801.352.7/1 Mariana dos Santos Mesa Campos  solteira para casada
823.852.9/1 Elizabeth Veronica Martins Elizabeth Verônica Martins Fortes casamento

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
DEFERIMENTO,nos termos do artigo 1º e 2º do Decreto 

45.323/04 de redução da jornada de trabalho diário:

LICENÇA GALA
RF NOME Nº DE DIAS PERÍODO
732.290.9/1 Milena Ap. Costa Encenha 08 13/02/16 à 20/02/16
738.223.5/1 Marcelo Sensato 08 18/02/16 à 25/02/16
820.395.4/1 Thais Luciana da Silva 08 11/02/16 à 18/02/16

LICENÇA GESTANTE
RF NOME NºDIAS PERÍODO
810.934.6/1 Luciane Cristine S. Medola 180 15/02/16 à 12/08/16
748.739.8/1 Vanessa Gomes de O. Obranovich 180 30/12/15 à 26/06/16
776.730.7/1 Isabel Cristina M. Cimonari 180 10/02/16 à 07/08/16

657.850.1/3 161073147000000 Nilda Rosa da Silva 01 18/02/16
665.647.1/2 161073120000000 Iracema de Souza Fortes Maaz 03 24/02/16
675.031.1/1/3 161073144000000 Carla Lamberti 01 17/02/16
677.073.8/1 161073167000000 Maria Lucia Gomes 01 19/02/16
681.624.0/1 161073109000000 Teresa Rodrigues 02 24/02/16
681.989.3/1 161073124000000 Maria Aparecida Inheiro de Lacerda 01 15/02/16
689.387.2/2 161073108000000 Fatima Gois da Silva Sandri 01 22/02/16
690.7491/1 161073161000000 Frederico Antonio Maciel Eigenheer 01 112/02/16
691.124.2/1 161073167000000 Andreia Salva da Silva 01 26/02/16
694.484.1/1 161073124000000 Cícera Siqueira dos Santos 01 23/02/16
695.138.4/1 161073109000000 Vanessa Busco Peixoto 01 29/02/16
695.516.9/1 161073167000000 Sergio Ricardo Salvador 01 22/02/16
696.713.2/2 161073125000000 Francisco Antônio de Oliveira 02 24/02/16
697.298.5/2 161073117000000 Carin Sanches de Moraes 01 25/02/16
713.605.6/1 161073134000000 Maria Ester da silva santos de Lima 01 24/02/16
720.990.8/1 161073147000000 Ana Paula Noguchi Boarati 02 01/03/16
722.031.6/1 161073500000300 Tatiana Barroso de Oliveira 01 29/02/16
724.929.2/1/2 161073155000000 Tiago Barreto da Silva 01 22/02/16
732.623.8/1 161073106000000 Iraide Silva Ribeiro dos Santos 03 18/02/16
740.025.0/1/2 161073129000000 Raquel Alves de Oliveira 01 29/02/16
748.820.3/1 161073121000000 Caterina Galli Smigelskas 03 23/02/16
751.178.7/1 161073113000000 Claudia Regina de Paula 01 18/02/16
755.030.8/1 161073172000000 Marcia Pereira dos Santos Souza 02 01/03/16
755.506.7/1 161073500000100 Valdirene Teixeira Ferro 01 19/02/16
755.981.0/2 161073163000000 Nelice da Costa Maldonado Batista 01 01/03/16
756.770.7/2 161073117000000 André Ricardo Ferreira Polastri 01 18/02/16
758.147.5/1 161073500000100 Carla Cristina dos Santos Lucio 01 22/02/16
772.290.7/1 161073121000000 Irene Ferreira da Silva 01 29/02/16
774.180.4/2 161073500000200 Ana Rita de Jesus de Carvalho 01 22/02/16
776.539.8/1 161073173000000 Fabiana Pereira Martins 02 23/02/16
780.969.7/1 161073128000000 Suelen Santos Ramires 01 25/02/16
782.360.6/1 161073151000000 Paula Trindade dos Santos 03 17/02/16
783.426.8/1 161073121000000 Cristiane Ferreira da Silva 01 12/02/16
790.536.0/1 161073106000000 Rodrigo da Cunha Pacheco 01 16/02/16
792.492.5/1 161073106000000 Danielle Silva de Andrade 01 17/02/16
793.056.9/1 161073130000000 Silvandira de Oliveira Santos 01 22/02/16
794.909.0/1 161073169000000 Laizane Cristina Santos de Oliveira 01 26/02/16
796.055.7/1 161073520000100 Adelaide Alves Cunha Cardoso 01 25/02/16
798.071.0/1 161073155000000 Elaine Patricia Ferraz Antonio 03 23/02/16
801.829.4/1 161073152000000 Aline santos Machado 02 10/02/16
802.962.8/1 161073502000200 Elaine Cristina Perce Eugenio 02 21/02/16
803.338.2/1 161073167000000 Cassius Kley Danni Costa Pinto 02 25/02/16
812.319.5/1 161073500000200 Edilene Rodrigues da Silva 01 22/02/16
819.025.9/1 161073171000000 Patricia Alves Moreira 01 19/02/16
827.169.1/1 161073520000300 Kelly Priscila Faustino Takata 03 22/02/16

LICENÇA MÉDICA SERVIDOR FILIADO AO RGPS con-
cedida nos termos do § 3º, Artigo 60 da Lei Federal 9.876 de 
26/11/99 e conforme Portaria 507/SGG/2004 e Comunicado 
001-DESAT-DRH/SMG/2005

RF/E.H/NOME/DIAS/INÍCIO
658.867.1/9 161073153000000 Vilma Nazare da Silva 01 01/03/16
823.056.1/1 161073136000000 Jussara silva Ferreira 05 25/02/16
823.102.8/1 161073116000000 Pascalle Hartman Ceglia 01 26/02/16

LICENÇA MEDICA DO SERVIDOR-RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedida nos termos do artigo 143, da Lei nº 8989, de 
1979,na forma prevista no Decreto 55.290, 2014

RF/E.H./NOME/DIAS/INÍCIO
586.299.0/2 161073161000000 Madalena dos Santos Poças 02 24/02/16
610.325.1/1 161073005000000 Maria Helena Morais 01 02/03/16
622.893.3/2 161073127000000 Maria Rodrigues Soares 01 23/02/16
675031.1/1/3 161073144000000 Carla Lamberti 02 03/03/16
723.982.3/1/2 161073148000000 Marta de Almeida Bianna Oliveira 01 07/03/16
724.602.1/1 161073123000000 Eliana Macedo de Souza 01 29/02/16
724.602.1/1 161073123000000 Eliana Macedo de Souza 10 07/03/16
734.291.8/1 161073166000000 Carla Alves Rodrigues 01 01/03/16
759.018.1/1 161073141000000 Jucilene Jesus de Lima 01 25/02/16
773.600.2/1 161073125000000 Maria Salete Pereira de Freitas 03 02/03/16
773.600.2/1 161073125000000 Maria Salete Pereira de Freitas 03 02/03/16

OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRIBUIÇÃO 
DO RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da portaria nº 
074/SMG.G/2009, a Unidade de Recursos da Secretaria Munici-
pal de Educação, faz publicar as opções de Inclusão na base de 
contribuição do RPPS, dos servidores abaixo:

RF/VC/NOME/OPÇÃO/CÓDIGO/A PARTIR DE
658.755.1/8 Eliana Freire de Oliveira HTE 29/02/16
743.210.1/3 Solange Aparecida Lopes de Oliveira GDA 0009, GSN 0052 29/02/16
775.619.4/2 Lilian Lima Sabino GDA 0009, GSN 0052 03/02/16
826.827.4/1 Doralice Rodrigues da Silva GDA 0009, GSN 0052 05/02/16
826.846.1/1 Jane Alves Dias Macedo GDA 0009, GSN 0052 03/02/16
826.850.9/1 Ligia Chiavolella Barbosa De Oliveira GDA 0009, GSN 0052 10/02/16
826.876.2/1 Shirley de Carvalho da Silva GDA 0009, GSN 0052 02/02/16
826.974.2/1 Marcia Regina Fernandes Silva GDA 0009, GSN 0052 03/02/16
827.069.4/1 Eliana Gonçalves de Souza 0021, RDPE 0053 22/02/16
827.104.6/1 Luciana Aparecida Luiz dos Santos Oliveira GDA 0009, 03/02/16
827.114.3/1 Tereza Cristina Augusto Moreira GDA 0009, GSN 0052 05/02/16
827.126.7/1 Noraney Marques Da Silva GDA 0009, GSN 0052 15/02/16
827.150.0/1 Juliana Fernandes Cavalcanti GDA 0009, GSN 0052 18/02/16
827.151.8/1 Ana Carolina de Sá Gaspari GDA 0009, GSN 0052 26/02/16
827.153.4/1 Karen Damaceno Moreira GDA 0009, GSN 0052 11/02/16
827.187.9/1 Giselda Trindade da Silva GDA 0009, GSN 0052 26/02/16
827.188.7/1 Monica Herrero GDA 0009, GSN 0052 23/02/16
827.717.6/1 Beatriz Cardosos de Camargo GDA 0009, GSN 0052 01/03/16

RETIFICAÇÕES DE PUBLICAÇÕES
Leia-se como segue e não como constou
DOC 18/02/16, pagina 44
LICENÇA NOJO

748.253.1/1 Maria Helena Moreira Servilhano 02 03/02/16 Pai

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SAN-
TO AMARO

EMEF. ANTENOR NASCENTES
PORTARIA nº 001 / 15 – de 09 / 11 / 2015
PENALIDADES
O Diretor de Escola da EMEF. Antenor Nascentes, no uso de 

suas atribuições legais, e com fundamento no Artigo 187 da Lei 
Municipal 8.989 / 79, alterado pelo artigo 5º da Lei Municipal 
10.806 /89,

RESOLVE:
Aplicar à Sr(a) Norrany Bonke de Brito, R.F. 802.779.0 vínc. 

2, Professor(a) de Ensino Fundamental II e Médio , padrão QPE 
14/A, lotado e em exercício na EMEF. Antenor Nascentes, E.H. 
16.10.73.106.000.000, a pena de REPREENSÃO, por descum-
primento ao disposto nos incisos I e III do Artigo 178 da Lei 
Municipal 8.989 / 79, observadas as condições previstas no 
Artigo 187 da Lei Municipal 8.989 / 79, alterado pelo Artigo 5º 
da Lei Municipal 10.806 /89.

17/09/2016 8 H ÀS 12 H FORMAÇÃO CONTINUADA-MÓ-
DULO 3

03/12/2016 8 H ÀS 12 H FORMAÇÃO CONTINUADA-MÓ-
DULO 4

VIII - TOTAL DE VAGAS:
25 VAGAS
IX - REGENTE:
ELVIRA LUNARDI RINDEIKA - RG 6.345.850-0 / CPF 

764.515.778-04
X- CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS AO CERTIFICADO TODOS OS PARTICIPANTES 

QUE OBTIVEREM, NO MÍNIMO, 87,5% DE FREQÜÊNCIA (APE-
NAS 01 FALTA QUE PODERÁ OCORRER SOMENTE NA FORMA-
ÇÃO CONTINUADA) E AVALIAÇÃO SATISFATÓRIA (S).

XI – INSCRIÇÕES:
OS INTERESSADOS DEVERÃO SE INSCREVER NO PERÍODO 

DE 14 A 18 DE MARÇO DE 2016, ATRAVÉS DO LINK http://goo.
gl/forms/BHl8CPLr3L

CASO O NÚMERO DE INSCRIÇÕES ULTRAPASSE O NÚ-
MERO DE VAGAS DISPONIBILIZADAS, SERÃO PRIORIZADOS 
OS PROFESSORES EM REGÊNCIA DE CLASSE NO 1º ANO DO 
CICLO ALFABETIZAÇÃO, EM EXERCÍCIO NAS EMEFS DA DRE/
CAMPO LIMPO.

XII- ÁREA PROMOTORA: SME/ DIRETORIA REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO - CAMPO LIMPO/ DIVISÃO DOS CENTROS EDUCA-
CIONAIS UNIFICADO E DA EDUCAÇÃO INTEGRAL- DICEU E A 
DIVISÃO PEDAGÓGICA- DIPED, EM PARCERIA COM A ASEC- AS-
SOCIAÇÃO PELA SAÚDE EMOCIONAL DE CRIANÇAS

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

6115381/3- MARCIA CRUZ – 2016-0.042.048-2 – relativo 
ao exercício de 2013- 30(trinta) dias. Face ao debito apurado às 
fls. 08, proceda-se à devida regularização.

646.624.9/1- EDVANEIDA BARBOSA DA SILVA – 2016-
0.042229-9 – relativo aos exercícios de 2007- 30(trinta) 
dias, 2009-05(cinco) dias restantes, 2015-30 (trinta) dias, 
2016-30(trinta) dias. Face ao debito apurado às fls. 07, proceda-
se à devida regularização.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SANTO AMARO

FÉRIAS DEFERIDAS
RF/VINC/NOME/QUANT/A PARTIR DE
ASSISTENTE TÉCNICO DE EDUCAÇÃO I

770.944.7/1 Roseli Albertina Guedes Berti 15/16 25/04/16
COORDENADOR DE PROJETOS

821891.8/1 Viviane Oliveira Santos 15/16 06/04/16
822.171.5/1 Fatima Aparecida da Conceição Costa 15/16 06/04/16

SECRETARIO DE ESCOLA
730.773.0/1 Giselda Maria de Moraes Sampaio 15/16 10/03/16

ASSISTENTE DE DIRETOR
555.593.1/1 Benedita Antonia de Andrade 15/16 10/03/16
746.020.1/1 Jacilene Ferreira de Lima 10/16 11/04/16

LICENÇA NOJO
RF/VINC/NOME/DIAS/A PARTIR DE/PARENTESCO

673.549.5/1 Doroti Spetic 01 24/02/16 Cunhado
678.622.7/1 Ana Maria Costalunga Domenek 08 02/03/16 Pai
689.525.5/2 Leny Reis de Souza 08 17/02/16 Irmã
724.586.6/1 Patricia Matos da Rocha Silva 08 20/02/16 Mãe
729.786.0/3 Virgílio Dias da Silva 08 25/02/16 Irmã
778.972.6/1 Maria Aparecida Soares Ribeiro 08 25/02/16
792.853.0/1 Rosangela Ernestina Zanforlin Gregnanin 08 17/12/15 Irmão
794.447.1/1 Maria Rosa Bertolini 08 18/02/16 Irmão

HORÁRIO AMAMENTAÇÃO
Concedo nos termos do Art. 1º e 2º do Decreto nº 45.323/04 

a redução de 1(uma) hora na jornada de trabalho diário, à ser-
vidora para amamentar seu(ua) filho(a) por 12(doze) meses:

RF/NOME/A PARTIR DE
779.103.8/1 Cecilia Cavazzani Gradogna 14/06/15

LICENÇA GESTANTE
Concedo 180(cento e oitenta) dias de licença gestante, nos 

termos do Art.148 da Lei 8989/79 e de conformidade com o 
estabelecido na Portaria 42/90 publicada no DOC de 25/04/09 e 
de acordo com o artigo 4º, da Lei 14.872/90 publicada no DOC 
de 01/01/09, pelo nascimento de seu (ua) filho(a)

RF/VINCULO/NOME/A PARTIR DE
819.501.3/1 Viviane Ribeiro dos Santos Godoi 22/02/16
827.169.1/1 Kelly Priscila Faustino Takata 27/02/16

MUDANÇA DE E.H.
RF/VINC/ NOME /E.H./ A PARTIR DE/ MOTIVO
550.769.3/5 161073110000000 Rosely Cristina da Silveira 12/02/16 Atribuição
699.847.0/2 Maria Jose Pereira de Freitas Santos 161073161000000 03/02/16 Atribuição
727.974.4/1 Gildo Dias de Oliveira 161073161000000 18/12/15 Atribuição
744.573.3/1 Karina de Abreu Sandrini 161073134000000 01/011/16 Atribuição
749.442.4/2 161073164000000 Carla Renata Martinez Lopes 18/12/15 Atribuição
775.057.9/2 161073143000000 Aurélia Maria Torrano 01/01/16 Atribuição
782.581.1/2 Luciane Francisca de Sena 161073163000000 22/02/16
801.551.1/2 Adriana de Oliveira dos Santos 161073130000000 12/02/16 Atribuição
804.595.0/1 161073151000000 Leandro Nascimento Mota 18/12/15
808.758.0/1 Luiz Fernando Mendes 161073172000000 12/02/16 Atribuição
810.239.2/1 161073132000000 Sandra Afonso de França da Silva 17/02/16

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos da Lei 8989/79, Art 139, modificada 

pelo Decreto 46.113 de 21/07/2005
RF/E.H/NOME/DIAS/INÍCIO

140.654.0/2 161073101000000 Neusa Marossi 02 29/02/16
500.271.6/1 161073103000000 Maria Aparecida Nogueira Campolongo 03 24/02/16
551.127.5/4 161073120000000 Elisabete Perea Gomez 03 22/02/16
553.702.9/3 161073161000000 Maria José Barberato 01 25/02/16
556.690.8/2 161073139000000 Ednalva dos Santos Oliveira 01 24/02/16
572.416.3/4 1610731480000000 Eleneide Oliveira do Nascimento Cavalcante 01 18/02/16
573.452.5/2 161073118000000 Rosalilia Andrade 02 25/02/16
575.108.0/2 161073161000000 Marcos Roberto Lopes 02 25/02/16
577.202.8/2 161073105000000 Claudia Lucia Feltrin Moutinho 01 25/02/16
583.620.4/2 161073105000000 Maria Aparecida Turra 02 25/02/16
608.790.6/2 161073101000000 Sandra Aparecida Carlos da silva Dos Santos 01 25/02/16
611.771.6/2 161073167000000 Fatima Aparecida da Silva 02 17/02/16
612.537.9/1 161073121000000 Ana Lucia Peres Torres 01 16/02/16
621.636.6/1 161073130000000 Rose Mary Costa Santos de Araujo 01 18/02/16
639.576.7/2 161073113000000 Germano Nunes Neto 03 22/02/16
648.726.2/2 161073120000000 Valber Rodrigues Raiundo 02 25/02/16
657.684.2/2 161073135000000 Ana Luisa Della Rosa Nucitelli 01 22/02/16

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA PENHA
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PENHA

LICENÇA NOJO
313.605.1/3 Maria do Carmo C. Menezes 08 04/02/16 à 11/02/16 falecimento do filho
578.884.6/2 Jucelia Pereira do Nascimento 08 11/02/16 à 18/02/16 falecimento da mãe
596.432.6/2 Sídney Ferreira da Silva 08 17/02/16 à 24/02/16 falecimento da irmã
596.879.8/2 Rosângela dos Anjos Silva 02 03/02/16 à 04/02/16 falecimento da mãe
620.142.3/2 Vanilda Borloth 08 07/02/16 à 14/02/16 falecimento da mãe
626.179.5/2/3 Maria Cristina C. Gameleira 08 13/02/16 à 20/02/16 falecimento da mãe
654.066.0/1 Pedro João Gomes 08 04/02/16 à 11/02/16 falecimento do pai
674.821.0/3 Hosana Pimentel de A. Santos 08 29/01/16 à 05/02/16 falecimento do pai
676.112.7/2 Maria Cristina F. Pereira 01 17/02/16 à 17/02/16 falecimento da cunhada
677.098.3/1/2 Maria Aparecida S. Furuya 08 13/02/16 à 20/02/16 falecimento do pai
684.948.2/2 Suzana Angélica L. Café 08 21/02/16 à 28/02/16 falecimento da mãe
693.566.4/2 Nelsinda Maria P. dos Santos 08 18/02/16 à 25/02/16 falecimento da mãe
697.123.7/1 Maria de Fátima M. dos Santos 08 14/02/16 à 21/02/16 falecimento da irmã
738.747.4/3 Flávia Gomes de A. Souza 08 26/02/16 à 04/03/16 falecimento do pai
744.877.5/1 Laurinda Ap. D. Rodrigues 02 26/02/16 à 27/02/16 falecimento do sogro
753.407.8/1 Andreia Cristina G. Rocha 02 25/02/16 à 26/02/16 falecimento da sogra

776.683.1/1 Rosineide Geraldo 02 19/02/16 à 20/02/16 falecimento do sogro
781.064.4/2 Regina Célia de O. Jacinto 06 13/11/15 à 18/11/15 falecimento da mãe
811.855.8/1/2 Catiani Regina Ap. Custodio 02 03/02/16 à 04/02/16 falecimento do pai
818.551.4/1 Cristiane de Souza Rodrigues 08 16/02/16 à 23/02/16 falecimento do pai
RF/VÍNCULO NOME N° DE DIAS PERÍODO MOTIVO

RF NOME FILHO(A) NASCIMENTO HORÁRIO AUTORIZADO POR UM ANO
674.478.8/1 Katia Távora Barboza Arthur Távora Barbosa Castro Silva 20/08/15 iniciar a jornada de trabalho 30 ( trinta ) min. depois e encerrá-la 30 (trinta) min. antes do horário regulamentar
675.114.8/1 Cristiane Araujo de Q. Cintra Gabriela Queiroz Cintra 21/03/15 iniciar a jornada de trabalho1 ( uma) hora depois do horário regulamentar
676.362.6/1 Milena Molter Lucca Molter de Oliveira 29/04/15 iniciar a jornada de trabalho 1 ( uma ) hora depois do horário regulamentar
695.129.5/1 Kelly Nogueira Pimenta Heitor Nogueira Pimenta 29/06/15 iniciar a jornada de trabalho 30 ( trinta ) min. depois e encerrá-la 30 ( trinta ) min. antes do horário regulamentar
749.420.3/1 Andrea Ferreira Mota Alves Natalia Fernandes Leme 23/07/15 encerrar a jornada de trabalho 1 ( uma ) hora antes do horário regulamentar
776.292.5/2 Renata Dorotéa Viana Bornal Martins Rafaela Bornal Martins 16/07/15 encerrar a jornada de trabalho 1 ( uma ) hora antes do horário regulamentar
791.004.5/1 Erika Freitas Santos Garcia Miguel Freitas Garcia 23/07/15 encerrar a jornada de trabalho 30 ( trinta ) minutos antes do horário regulamentar.
791.004.5/2 Erika Freitas Santos Garcia Miguel Freitas Garcia 23/07/15 iniciar a jornada de trabalho 30 ( trinta ) minutos depois do horário regulamentar

HORÁRIO DE ESTUDANTE
DEFIRO, nos termos do § 2º do artigo 175 da Lei 8989/79, 

art 18 § 2º da Lei 9.160/80 , regulamentado pelo Decreto 
52.622/11, com redução de jornada de trabalho, a partir da 
data da publicação.
R.F NOME E.H PERIODO
781.625.1/2 Erica Magalhães Furukawa 161074132000000 01/02/16 à 30/06/16
814.963.1/2 Jordania Amaro G. Domingues 161074120000000 01/02/16 à 30/06/16
825.870.8/1 Caroline Minas Ramos 161074005000000 01/02/2016 à 30/06/16
825.973.9/1 Aline de Souza Silva 161074005000000 01/02/16 à 30/06/16

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 09/03/16
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
2946424 ANA NILZA CIFUENTES FOLHE 333000
2977974 MARIZAURA BROCANELO COUTINHO 332992
5298687 SILVIA IRENE POLLARINI M DE SOUZA 334357
5998565 SOLANGE LIMA TOSCANO 333995
6119239 CLEONICE PEREIRA DOS SANTOS 331407
6201598 KATIA APARECIDA DE OLIVEIRA RIOS 335270
6442676 MARIA APARECIDA ROMAO SANTOS 335367
6755160 SANDRA CRISTINA DE LAIA 333747
6770584 LURDES LUZIA UGOLINI MARGIOTTA 334394
6932991 REGIS ALVES DE OLIVEIRA 346115
7123434 MARCIA FERNANDES 332089
7241674 FERNANDA PACHECO NEGREIROS 335334
7242701 ADRIANA AUGUSTI ORTIZ 332013
7278411 ADRIANA CRISTINA SERRANO 337578
7462611 MARIA LUCIA BATISTA 333153
7936109 MARIA EDVIGES RUFFOLO 335248
8027587 THIAGO EDUARDO MOREIRA PITTOLI 332236
8085803 ANDERSON SCANDIUCCI 337064

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
6567177 RAQUEL APARECIDA CORDO  
346585

Os acúmulos de cargos atendem as exigências legais.
ACÚMULO ILÍCITO

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7127251 LUCIANA MONCAO DE FREITAS 332233

O acúmulo de cargos é ilícito por incompatibilidade de 
horários, infringindo o inciso XVI, do artigo 37, da Constituição 
Federal.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - PENHA
COMUNICADO Nº14, DE 09 DE MARÇO DE 2016.
O DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO , NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COMUNICA A REALIZAÇÃO DO CURSO 
HORTAS URBANAS COMO INSTRUMENTO DE PROMOÇÃO 
DA SAÚDE E ALIMENTAÇÃO SAUDÁVEL: TEORIA E PRÁTI-
CA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES A SEGUIR:

I - JUSTIFICATIVA:
QUESTÕES DA ATUALIDADE REMETEM A INÚMERAS PRE-

OCUPAÇÕES SOCIOAMBIENTAIS, DENTRE ELAS ESTÃO O USO 
EXCESSIVO DE AGROTÓXICO, A CONTAMINAÇÃO DO SOLO, 
DAS ÁGUAS E DOS ALIMENTOS, ALÉM DE OUTROS ASPECTOS 
QAUE ENVOLVEM O SISTEMA AGROALIMENTAR MODERNO, 
AFETANDO DIRETAMENTE A SAÚDE AMBIENTAL E HUMANA. 
NESTE CONTEXTO, INDIVÍDUOS E GRUPOS SOCIAIS AO CULTI-
VAREM ALIMENTOS EM HORTAS URBANAS, NUMA CONSTRU-
ÇÃO PARTICIPATIVA, POR MEIO DA TROCA DE EXPERIÊNCIAS 
E SABERES CONTRIBUEM PARA A CRIAÇÃO DE ESPAÇOS DE 
APRENDIZAGEM SOCIAL E PROMOTORES DE SAÚDE. ESTA 
METODOLOGIA ENCONTRA ECO NA POLÍTICA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO AMBIENTAL, NA PROPOSTA DE PARQUES EDU-
CADORES E NO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO SÃO PAULO, 
ONDE DE SE RESSALTA A NECESSIDADE DE SE INSERIR OS 
EDUCADORES E ALUNOS EM PROJETOS DE INTERVENÇÃO 
SOCIAL EM SUAS COMUNIDADES, PARA A TRANSFORMAÇÃO 
DA REALIDADE.

II - OBJETIVOS:
* PROMOVER REFLEXÕES SOBRE QUESTÕES SOCIOAM-

BIENTAIS CONTEMPORÂNEAS NA INTERFACE DA EDUCAÇÃO, 
SAÚDE E AMBIENTE, CONTEXTUALIZADAS POR PRINCÍPIOS DA 
PROMOÇÃO DA SAÚDE;

* ESTIMULAR O DESENVOLVIMENTO DE VALORES, HABI-
LIDADES E COMPETÊNCIAS PARA A PROMOÇÃO DA ALIMEN-
TAÇÃO ADEQUADA E SAUDÁVEL (AAS), SEJA PELAS ESCOLHAS 
INDIVIDUAIS OU PELA PARTICIPAÇÃO MAIS ATIVA NA SOCIE-
DADE;

* ESTIMULAR E ORIENTAR PRÁTICAS DE CULTIVO DE ALI-
MENTOS EM HORTAS URBANAS COM BASE NOS PRINCÍPIOS 
AGROECOLÓGICOS.

* SUBSIDIAR, ATRAVÉS DE TEORIAS E PRÁTICAS, OS PRO-
JETOS E AÇÕES PEDAGÓGICAS QUE PROMOVAM UMA ME-
LHOR QUALIDADE DE VIDA NO AMBIENTE ESCOLAR E NAS 
COMUNIDADES ONDE ESTÃO INSERIDAS.

III - CONTEÚDO:
RELAÇÕES ENTRE MEIO AMBIENTE, SAÚDE, SOCIEDADE E 

EDUCAÇÃO NO CONTEXTO DE QUESTÕES SOCIOAMBIENTAIS 
CONTEMPORÂNEAS: RISCOS E INCERTEZAS. PROMOÇÃO DA 
SAÚDE: PRINCÍPIOS E CAMPOS DE ATUAÇÃO. O SISTEMA 
AGROALIMENTAR MODERNO: CARACTERÍSTICAS, QUALIDADE 
DOS ALIMENTOS E IMPACTOS SOCIOAMBIENTAIS. O QE É UMA 
ALIMENTAÇÃO ADEQUADA E SAUDÁVEL E QUAL SUA RELA-
ÇÃO COM A AGRICULTURA URBANA E A AGROECOLOGIA? 
SUSTENTABILIDADE NO PRATO: ESCOLHAS CONSCIENTES E 
AÇÃO POLÍTICA. PLANEJAMENTO DA HORTA: MATERIAIS, 
FERRAMENTAS, CROQUI (DESENHO) E ESCOLHAS DOS ALIMEN-
TOS. PLANEJAMENTO DAS AÇÕES: COMO FAZER UMA HORTA 
URBANA.

IV - METODOLOGIA:
AULAS DIALÓGICAS, DINÂMICAS DE GRUPO, VIVÊNCIAS.
V - PÚBLICO ALVO:
ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA, COORDENADOR PE-

DAGÓGICO, DIRETOR DE ESCOLA, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO 
FUNDAMENTAL I, PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL II 
E MÉDIO

VI - CARGA HORÁRIA:
12 HORAS
VII - CRONOGRAMA:
02/04/2016 E 09/04/2016 - DAS 8 ÀS 12 HORAS - LOCAL: 

UNICID – PRÉDIO ALFA – RUA CESÁRIO GALENO, 475/488 – 
PRÓXIMO AO METRÔ CARRÃO.

16/04/2016 - DAS 8 ÀS 12 OU DAS 13 ÀS 17 HORAS - AULA 
PRÁTICA - LOCAL: PARQUE BENEMÉRITO JOSÉ BRÁS – RUA 
PIRATININGA, 365 – BRÁS

(A DIVISÃO DA TURMA EM MANHÃ E TARDE NESTE DIA 
ESPECÍFICO SERÁ FEITA POR ORDEM DE INSCRIÇÃO NO CUR-
SO: OS PRIMEIROS INSCRITOS FICARÃO NA TURMA DA MA-
NHÃ E OS DEMAIS NA TURMA DA TARDE, REMANEJAMENTOS 
SERÃO POSSÍVEIS DESDE QUE EM COMUM ACORDO ENTRE OS 
PARTICIPANTES).

VIII - TOTAL DE VAGAS:
35 VAGAS POR TURMA
QUANTIDADE DE TURMAS: 1
IX - REGENTES:
RENATA FERRAZ DE TOLEDO, TATIANA TENÓRIO MATUK E 

MARA ADRIANA CORADELLO.
X- CERTIFICAÇÃO:
FARÃO JUS AO CERTIFICADO, OS PARTICIPANTES QUE TI-

VEREM 100% DE PRESENÇA E APRESENTAREM UMA PROPOS-
TA DE TRABALHO ENVOLVENDO A TEMÁTICA ABORDADA. TAL 
PROPOSTA DEVERÁ SER ENTREGUE ATÉ 31 DE MAIO DE 2016.

XI - INSCRIÇÕES:
POR E-MAIL: mirtesmoreirasilva@prefeitura.sp.gov.br DE 14 

DE MARÇO A 31 DE MARÇO DE 2016.
XII- ÁREA PROMOTORA: DICEU/ DRE-PENHA EM PARCE-

RIA COM O INSTITUTO MACUCO/SVMA/FEMA

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
ITAQUERA

 QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL – QAA

Progressão funcional formalizada nos termos do art. 
16 da Lei nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novem-
bro de 2015, tendo sido atendido o critério da legislação vigen-
te, PROGRIDO o(s) servidor(es) abaixo identificado(s):
Reg. Func/Vinc Nome Nível  Cat. Símbolo A partir de
7736312/1 VITOR CARDOSO PIMENTA NÍVEL I  3 Q3 04/03/2016

DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE EDUCAÇÃO
INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 0.02/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

775.811.1/1 – VANESSA ARAUJO PEREIRA SILVA – 2016-
0.052.944-1 – relativo ao exercício de 2016 – 30 (trinta) dias.

615.618.5/1 – SUELI ALVES DE ASEVEDO – 2016-0.052.949-
2 – relativo ao exercício de 2016 – 30 (trinta) dias. Face ao dé-
bito apurado às fls.12, proceda-se à devida regularização.

818.381.3/1 – TATIANE CHAVES DA SILVA – 2016-
0.052.954-9 – relativo ao exercício de 2016 – 30 (trinta) dias. 
Face ao débito apurado às fls.11, proceda-se à devida regula-
rização.

566.216.8/2 – MARIA NILZA DE SANTANA REIS – 2016-
0.052.959-0 – relativo ao exercício 2014 – 30 (trinta) dias, 
2015 – 30 (trinta) dias e 2016 – 30 (trinta) dias. Face ao débito 
apurado às fls. 12, proceda-se à devida regularização.

564.973.1/2 – MIRIAM PEREIRA LIMA DA CRUZ – 2016-
0.052.966-2 – relativo ao exercício de 2016 – 15 (quinze) 
dias restantes. Face ao débito apurado às fls. 11, proceda-se à 
devida regularização.

609.016.8/1 – MARIA APARECIDA TERASAKA – 2016-
0.052.970-0 – relativo ao exercício de 2016 – 20 (vinte) dias 
restantes.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCAÇÃO

INDENIZAÇÃO
DEFIRO o pagamento de férias dos servidores abaixo, nos 

termos da O.N. 002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, acrescido de 1/3:

583.047.8/2 – DILMA HELD MESSINA – 2016-0.018.198-
4 – relativo ao exercício de 2016 – 27 (vinte e sete) dias 
restantes.

598.641.9/2 – CLEUZA ALVES LAURINDO DA SILVA – 2016-
0.036.364-0 – relativo ao exercício de 2016 – 07 (sete) dias 
restantes. Face ao débito apurado às fls. 11 e 15, proceda-se à 
devida regularização.

606.703.4/2 – BEATRIZ BOTTER – 2016-0.024.363-7 – rela-
tivo ao exercício de 2016 – (vinte) dias restantes.

616.687.3/1 – MARIA DE LOURDES SANTOS – 2016-
0.028.189-0 – relativo aos exercícios de 2014 – 30 (trinta) dias, 
2015 – 30 (trinta) dias e 2016 – 30 (trinta) dias.

617.536.8/1 – MARLETE MATEUS – 2016-0.036.424-8 
– relativo ao exercício de 2016 – 05 (cinco) dias restantes. 
Face ao débito apurado às fls. 12 e 15, proceda-se à devida 
regularização.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO - SÃO MIGUEL
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGOS
Acúmulos apreciados na reunião de 10/03/2016
ACÚMULOS LÍCITOS

REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
6924069 MARIA ELIZABETE NUNES 334911

O acúmulo de cargos atende as exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

7182953 EDSON NOVAES PRADO 349674
7301014 CRISTINA CARDEAL GOMES DOS SANTOS 346297

Os acúmulos de cargos pretendidos atendem às exigências 
legais.

Página do Diário Oficial certificada pela Imprensa Oficial do Estado de São Paulo em 11/03/2016 05:14:48.
Nº de Série do Certificado: 92595ACB715A4E2998FB7C599AD0B46354A9D3E5
[ Ticket: 23663023 ] - www.imprensaoficial.com.br


